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Lars Løkke Rasmussen: ”Her er, hvad vi vil med en dansk plads i FN’s Sikkerhedsråd”.  

Berlingske. 29.3.2024. Uddrag.  

Lars Løkke Rasmussen er udenrigsminister og partiformand for Moderaterne.  

 

Den 6. juni er der valg til FN’s Sikkerhedsråd – og Danmark stiller op.1 Rådet har ansvar for 

international fred og sikkerhed. Intet mindre. Det er noget af en opgave – og derfor er jeg så optaget 

af, at vi som en lille nation taler højt og tager ansvar. Her er mit bud på hvorfor.  

I rummet i New York har fem lande en fast plads om bordet: USA, Rusland, Storbritannien, 

Frankrig og Kina. Sådan en plads får Danmark ikke – og dog. Bordet har ti ekstra pladser, som 

afsættes til nye lande på skift. Og her arbejder jeg og regeringen for, at Danmark skal vælges til en 

af de pladser ved valget 6. juni. Det vil betyde, at vi i 2025 og 2026 bliver en del af FN’s 

Sikkerhedsråd.  

Sjældent har et løsningsorienteret organ som FN været vigtigere. Og samtidig udfordret af tidens 

krige og kriser. Jeg er ikke naiv. FN kan næppe redde hele verden på én gang – men jeg har 

ambitioner om, at Danmark kan hjælpe den store organisation på vej. I fællesskab kan mindre stater 

påvirke stormagter. Det har vi set med FN-afstemninger om Ruslands angreb på Ukraine og krigen 

mellem Hamas og Israel. Det så vi mandag, da gruppen af lande uden permanente pladser var 

penneførere på en resolution om øjeblikkelig våbenhvile i Gaza. Et gennembrud i Rådet.  

I den forstand forholder jeg mig optimistisk og realistisk ligesom FN’s tidligere generalsekretær, 

svenske Dag Hammarskjöld: »FN blev ikke skabt for at få os til himlen, men for at frelse os fra 

helvede«. Som medlem af Sikkerhedsrådet skal Danmark blive ved med at arbejde for en bedre 

verden. Tættere på himlen, længere fra helvede. Vi skal forholde os til verden, som den er – og ikke 

som vi ville ønske, den var.  

Sidst Danmark sad i Sikkerhedsrådet var i 2005 og 2006. Det var før finanskrise, før pandemi, før 

Ruslands invasion af Ukraine og før Hamas’ terrorangreb på Israel. Det var dengang en nyvalgt 

Angela Merkel gav hånd til Putin og lod russisk gas flyde gennem Vesteuropa. Stormagts-

rivalisering var fortid. Sådan tænkte vi i hvert fald. Selvfølgelig var der også krig og konflikt; der 

var terrorangrebet på tvillingetårnene, Irak-krigen og uro i Mellemøsten. Men problemerne var nok 

færre.  

I Sikkerhedsrådet blev mange beslutninger truffet af de store lande med vetoret – dem med faste 

pladser om bordet. De kunne enes om mere, mens små lande som os havde mindre indflydelse.  

Situationen er en anden i dag. Med spændinger mellem de faste medlemmer: USA, Storbritannien 

og Frankrig på den ene side (selvom de heller ikke altid er enige), og Rusland og Kina på den 

anden. FN er handlingslammet, mener nogle. Men sådan ser jeg ikke på det. Netop fordi 

stormagterne er mere låst, er det nu, at små nationer som Danmark bør træde i karakter. Udfordre de 

vante magtmønstre. 

Vi har fire prioriteter: 1. Vi vil forsvare folkeretten, herunder den humanitære folkeret. Fælles regler 

er vigtige, særligt for små nationer som os. 2. Vi vil tilpasse Sikkerhedsrådets krisehåndtering til en 

ny geopolitisk virkelighed, hvor konflikter er komplekse, og hvor regionale organisationer skal løfte 

mere. 3. Vi vil sætte fokus på sammenhængen mellem klima, fred og sikkerhed. Klimaforandringer 

tvinger folk på flugt. Kampen om knappe ressourcer skærpes. Det bliver Sikkerhedsrådet nødt til at 

forholde sig til. 4. Vi vil arbejde for, at kvinder inddrages på lige fod med mænd i arbejdet med fred 

og sikkerhed. Det vil vi ikke kun, fordi det er det rigtige at gøre. Men fordi al erfaring viser, at 

fredsprocesser med kvinder involveret er mere succesfulde.  

Sikkerhedsrådet er centrum for verdens værdikamp: Hvilken global orden vil vi orientere os efter? 

Den debat skal Danmark selvfølgelig tage del i. 

 
1 Danmark blev med 184 stemmer valgt ind i FN’s Sikkerhedsråd d. 6. juni 2024. Sikkerhedsrådet kan træffe 

beslutninger, der er juridisk bindende for alle FN’s 193 medlemslande. Det råder over flere forskellige 

sanktionsmuligheder for at kunne opretholde international fred og sikkerhed. Danmark har været medlem af 

Sikkerhedsrådet fire gange før. 


